11. approbationem] ad propositiones P., ad propositionem AT. (tum adiungi approbationem R.) — 15. partis tribuerunt PAT. — 18. propositionis om. PART aliisque. (Servavimus propter seqq. assumptionis approbatio.) — 26. una quaque A, ut Graev. — 39. ex] et Ern. operae. — 40. leges om. PART aliique multi. Nos seclusimus.

quum est, ex utilitate rei publicae considerate. Quid enim magis utile fuit Thebanis quam Lacedaemonios opprimi? Cui rei magis Epaminondam, Thebanorum imperatorem, quam victoriae Thebanorum, consulere decuit? Quid hunc tanta Thebanorum gloria, tam clara atque exornata tropaeo, carius atque antiquius habere convenit? Scripto videlicet legis⁵ omisso, scriptoris sententiam considerare debebat. At hoc quidem satis consideratum est, nullam esse legem nisi rei publicae causa scriptam. Summam igitur amentiam esse existimabat, quod scriptum esset rei publicae salutis causa, id non ex rei publicae salute interpretari. Quodsi leges omnes ad utilitatem rei publicae referri convenit, hic autem saluti rei publicae pro-¹⁰ fuit, profecto non potest eodem facto et communibus fortunis consuluisse et legibus non obtemperasse. XXXIX. 70. Quattuor autem partibus constat argumentatio, cum aut proponimus aut assumimus sine approbatione. Id facere oportet, cum aut propositio ex se intelligitur aut assumptio perspicua est et nullius approbationis indiget. Propositionis approbatione¹⁵ praeterita, quattuor ex partibus argumentatio tractatur ad hunc modum: Iudices, qui ex lege iurati iudicatis, obtemperare legibus debetis. Obtemperare autem legibus non potestis, nisi id, quod scriptum est in lege, sequamini. Quod enim certius legis scriptor testimonium voluntatis suae relinquere potuit quam quod ipse magna cum cura atque diligenter scripsit? Quodsi litterae non exstant, magno opere eas requiri-²⁰ remus, ut ex iis scriptoris voluntas cognosceretur; nec tamen Epaminondae permitteremus, ne si extra iudicium quidem esset, ut is nobis sententiam legis interpretaretur; nedum nunc istum patiamur, cum praesto lex sit, non ex eo, quod apertissime scriptum est, sed ex eo,²⁵ quod suae causae convenit, scriptoris voluntatem interpretari. Quodsi vos, iudices, legibus obtemperare debetis et id facere non potestis, nisi id, quod scriptum est in lege, sequamini, quid causae est, quin istum contra legem fecisse iudicetis? 71. Assumptionis autem approbatione praeterita, quadripartita sic siet argumentatio: Qui saepenumero³⁰ nos per fidem fefellerunt, eorum orationi fidem habere non debemus. Si quid enim persidia illorum detrimenti acceperimus, nemo erit praeter nosmet ipsos, quem iure accusare possimus. Ac primo quidem decipi incommodum est; iterum, stultum; tertio, turpe. Karthaginenses autem persaepe iam nos fefellerunt. Summa igitur amentia est in eorum fidei³⁵ spem habere, quorum persidia toties deceptus sis. 72. Utraque approbatione praeterita, tripartita sit, hoc pacto: Aut metuamus Karthaginenses oportet, si incolumes eos reliquerimus; aut eorum urbem diruamus. Ac metuere quidem non oportet. Restat igitur, ut urbem diruamus.